§. 41. Ut haec clarius inspiciantur iuuabit rem exemplo illustrasse, sit igitur sectio aquae AEBF ellipsis centrum habens in  $C$ , cuius axes sint  $AB \equiv 2a$  et  $EF \equiv 2b$ ; erit

erit ex natura ellipsis  $q = \frac{b}{a} \sqrt{(a^2 - p^2)}$ ; atque posita ratione diametri ad peripheriam  $= 1 : \pi$  erit area sectionis aquae  $= \pi ab$ . Sit praeterea sectio amplissima EDF parabola verticem habens in D, erit ex natura parabolae  $s = b \sqrt{\frac{c-r}{c}}$ . Hinc statim natura plani diametralis ADB innotescet, quae pariter erit parabola verticem in D et axem DC habens. Nam eius applicata PS abscissae CP respondens erit  $= \frac{as}{b} = a \sqrt{\frac{c-r}{c}}$ . Illius quidem parabolae sectionem amplissimam exhibentis parameter est  $\frac{bb}{c}$ , huius vero parameter est  $= \frac{aa}{c}$ .

§. 42. Aequatio vero inter tres variabiles CX  $= x$ ; XY  $= y$  et YZ  $= z$ , quae naturam huius carinae exprimat, inuenietur ex tribus hisce aequalitatibus,  $z = r$ ;  $x = \frac{ps}{b}$  et  $y = \frac{qs}{b}$ . Quoniam ergo est  $z = r$  erit  $s = b \sqrt{\frac{c-z}{c}}$ : atque equatio  $\frac{x}{y} = \frac{p}{q} = \frac{ap}{b\sqrt{(a^2-p^2)}}$ , dabit  $p = \frac{abx}{\sqrt{(a^2y^2+b^2x^2)}}$ . His ergo valoribus loco  $p$  et  $s$  in aequatione  $x = \frac{ps}{b}$  substitutis prodibit  $\sqrt{c(a^2y^2+b^2x^2)} = ab \sqrt{(c-z)}$ , seu  $a^2cy^2 + b^2cx^2 = a^2b^2c - a^2b^2z$ , vnde habebitur  $z = \frac{(a^2b^2 - a^2y^2 - b^2x^2)}{a^2b^2} c$  quae est aequatio localis ad superficiem propositam: in qua cum variabiles duabus plures dimensiones non habeant, omnes sectiones vtcunque factae erunt sectiones conicae.

§. 43. Ex aequatione locali inuenta intelligitur omnes sectiones transuersales sectioni amplissimae parallelas quoque esse parabolas, itemque omnes sectiones plano diametrali parallelas. Quamobrem in hac figura non solum sectiones horizontales omnes sunt figurae inter se similes, sed etiam sectiones verticales, quae tam sectioni amplissimae quam plano diametrali sunt parallelae, inter se erunt

similes, ex quo ista figura non solum ad primam speciem, sed simul ad secundam et tertiam pertinet. Soliditas autem huius figurae facile inuenitur; cum enim sit  $E = \pi ab$  et  $\int ssdr = \frac{bb}{c} fdr (c-r) = \frac{bb}{2c} (2cr - rr)$ , ponatur  $r = c$  fiet  $\int s^2 dr = \frac{bbc}{2}$ : ex quo huius carinae volumen, quod generaliter erat  $= \frac{E}{bb} \int s^2 dr$  prodibit  $= \frac{\pi b^3 c}{6}$ .

§. 44. Ad nauium speciem secundam referuntur eae figurae, in quibus omnes sectiones parallelae sectioni amplissimae eidem sunt similes. Huiusmodi igitur carinam

Tab. III. fig. I. representet figura AEDFB, in qua sit AEBF sectio aquae, ADB planum diametrale, atque EDF sectionem transuersalem amplissimam, cui facta sit sectio quaecunque parallelarum RVS, quae ideo illi erit similis. Ex quo sequitur fore  $CE : CD = XR : XV$ , atque hanc ob analogiam planum diametrale ADB et semisectione aquae AEB erunt figurae affines super eadem basi AB constitutae. Si ergo alterutra harum duarum sectionum fuerit data, altera simul determinatur. Ad totius igitur figurae determinacionem sufficit assumisse duas sectiones amplissimam scilicet EDF et sectionem aquae AEBF.

§. 45. Maneant ut ante  $AC = a$ ,  $CE = CF = b$  et  $CD = c$ ; et pro sectione amplissima posita abscissa CP  $= p$ ; PM  $= q$ , data erit aequatio inter  $p$  et  $q$ : in sectione aquae autem sumta abscissa CX  $= r$ , sit applicata  $XR = s$  data per  $r$ . Eidem autem abscissae CX  $= r$ , quatenus pertinet ad planum diametrale ACD respondebit applicata  $XV = \frac{cs}{b}$  ex natura similitudinis. Capiatur iam in sectione transuersali RVS abscissa XY similis abscissae CP,

CP, seu  $XY = \frac{ps}{b}$  erit applicata respondens  $YZ = \frac{qs}{b}$ . Ex hac itaque similitudinis conditione, si datae fuerint trium sectionum principalium duae, sectio aquae scilicet et sectio amplissima, omnes sectiones isti posteriori parallelae facile definientur, atque adeo tota carinae figura leui negotio describi poterit.

§. 46. Sequenti autem modo pro huius modi figuris ad secundam speciem pertinentibus aequatio localis inter tres variabiles reperietur. Cum Z sit punctum in superficie carinae, ponatur  $CX = x$ ,  $XY = y$  et  $YZ = z$ , erit  $x = r$ , atque ob s datam per r, fiet s functio quaedam ipsius x, quae sit  $= X$ , ita vt sit  $s = X$ . Hanc ob rem erit  $XY = y = \frac{px}{b}$ , et  $YZ = z = \frac{qx}{b}$ ; ideoque  $\frac{y}{z} = \frac{p}{q}$ . Verum quia q per p datur, ex aequatione  $\frac{y}{z} = \frac{p}{q}$  valor ipsius p ita definietur, vt fiat p = functioni cuidam ipsarum y et z nullius dimensionis; qui valor in aequatione  $y = \frac{px}{b}$  substitutus dabit  $X = \frac{by}{p}$  seu functio quaedam ipsius X aequabitur functioni cuidam ipsarum y et z vnius dimensionis.

§. 47. Ad soliditatem vero seu capacitatem istius modi carinae inueniendam ponatur area sectionis amplissimae EDF = E, eritque ex natura similitudinis area sectionis RVS =  $\frac{Es^2}{bb}$ ; quae ducta in dr dabit elementum voluminis EDFSRV =  $\frac{Essdr}{bb}$ ; ex quo ipsum hoc volumen erit =  $\frac{E}{bb} \int s^2 dr$ . Quare si post integrationem formulae  $\int s^2 dr$  ita institutam, vt ea euaneat posito  $r = o$ , fiat  $r = CA = a$ , prodibit volumen totius prorae AEFD. Simili vero calculo obtinebitur volumen partis posterioris BEFD seu puppis, quod ad prius volumen prorae additum dabit totius

totius carinae volumen: ex quo deinceps totius nauis pondus innoteſcat.

§ 48. Soliditas igitur istiusmodi carinae partim per aream sectionis amplissimae EDF=E partim per formulam integralem  $\int s s dr$ , quae a natura sectionis aquae pendet, determinatur. Ut autem haec ad praxin accommodentur, notandum est  $\int s s dr$  partim ex area sectionis aquae, partim ex situ centri grauitatis semissis istius sectionis aquae determinari. Posita enim area totius sectionis aquae AEBE=F, ac semissis AEB centro grauitatis in g; si ex g ad AB ducatur normalis gG, erit haec ipsa gG =  $\frac{\int s s dr}{\int s dr} = \frac{F}{F}$ , ex quo fit  $\int s s dr = F \cdot Gg$ . Hanc obrem propositae carinae volumen seu soliditas erit =  $\frac{F \cdot F \cdot Gg}{bb} = \frac{E \cdot F \cdot Gg}{CE^2}$ . Quae expressio ab illa, qua soliditas figuram primae speciei continebatur, hoc tantum differt, quod hic distantia centri grauitatis semissis sectionis aquae AEB ab axe AB in gradiatitur, ibi autem distantia centri grauitatis semissis sectionis amplissimae CDE ab axe CD.

§. 49. Ad hanc ergo secundam speciem innumera-biles pertinent figurae, inter quas figurae rotundae, quae inter curuilineas fere solae adhuc sunt considerari solitae, continentur: cuiusmodi sunt eae figurae, quae reuolutione figurae AEB circa axem AB generantur. Tum enim omnes sectiones ad axem AB normaliter factae sunt semi-circuli, eoque ipso sectioni amplissimae parallelae ac similes. Pro huiusmodi igitur corporibus, si ratio diametri ad peripheriam ponatur  $1 : \pi$  erit sectionis amplissimae EDF area, quae posita est =  $E = \frac{\pi CE^2}{2}$ ; ex quo totius figurae volumen prodit =  $\frac{\pi F \cdot Gg}{2}$ . His igitur casibus volumen re-

perie-